
Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitanadi Milano

DETERMINAZIONEN. 440 DEL31/05/2018

SETTORESERVIZI SOCIOEDUCATIVI

SERVIZI EDUCATIVI ETEMPOLIBERO

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 407 DEL 23/ 05/ 2018 - INDIZIONE
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICOEACCOMPAGNAMENTO2018/ 2021

La Determina n. 440 del 31/05/2018 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del
Comune dal 31/05/2018 al 15/06/2018.



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitanadi Milano

Pag.n.1

Proposta Nr. 536 del 31/ 05/ 2018

SETTORESERVIZI SOCIOEDUCATIVI

SERVIZI EDUCATIVI ETEMPOLIBERO

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 407 DEL 23/ 05/ 2018 - INDIZIONE
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICOEACCOMPAGNAMENTO 2018/ 2021

***** *********

ILRESPONSABILEDELSETTORESERVIZI SOCIOEDUCATIVI

- Richiamata la propria determinazione n. 407/2018 avente per oggetto “Indizione procedura
aperta per affidamento servizio di trasporto scolastico e accompagnamento – Periodo
2018/2021;

- Dato atto che il D.Lgs. 50/2016 all’art. 95 stabilisce che le stazioni appaltanti possono
procedere all’aggiudicazione degli appalti utilizzando il criterio del minor prezzo “per i
servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato2;

- Dato atto che, a seguito di un supplemento di istruttoria è emerso, come da deliberazione
dell’Anac n. 1361 del 20 dicembre 2017, che si intendono servizi e forniture “con
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” quei servizi e
forniture che, anche con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di
riferimento, non sono modificabili su richiesta della stazione appaltante, oppure che
rispondono a determinate norme nazionali, europee e internazionali, e che sono pertanto
da ritenersi tali i servizi e le forniture “caratterizzati da elevata ripetitività”;

- Dato atto inoltre che, nella stessa citata deliberazione Anac, si stabilisce che “la legittimità
del ricorso al criterio del prezzo più basso presuppone che non vi siano le condizioni di cui al
comma 3 (art. 95 D. Lgs. 50/2016), per le quali è obbligatorio l’utilizzo del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, che nella fattispecie in questione vuol dire accertare che
non si tratti di servizi ad alta intensità di manodopera”;

- Dato atto che un’incidenza del costo della manodopera inferiore al 50% del costo
complessivo fa ritenere il servizio a bassa intensità di manodopera e che l’appalto in oggetto
rientra in questa fattispecie;



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitanadi Milano

Pag.n.2

- Considerato che si è pertanto rilevato opportuno applicare alla procedura in oggetto il
criterio del prezzo più basso anziché quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e
che si è provveduto a modificare la documentazione di gara in applicazione di tale criterio;

- Visti pertanto i documenti di gara che si riallegano così come modificati sulla base di quanto
premesso e precisamente: Capitolato Speciale e allegati (All. A e All A1, A2, A3) e relazione
del RUP(All. B);

- Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore assunzione di impegno di
spesa, in quanto si è già provveduto con la sopra richiamata determinazione n. 407/2018;

- Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di rettificare la procedura relativa all’oggetto, applicando, sulla base di quanto esposto in
premessa, come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ex art. 95, comma 4 del
D.Lgs. 50/2016;

3. Di approvare la documentazione allegata, così come modificata sulla base di quanto
premesso, e precisamente: Capitolato Speciale e allegati (All. A e All A1, A2, A3) e relazione
del RUP(All. B);

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore assunzione di impegno di
spesa, in quanto si è già provveduto con la sopra richiamata determinazione n. 407/2018;

5. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione
C.C. n. 10 del 20/03/2018 di approvazione del Bilancio 2018.

ILRESPONSABILEDEL
SETTORESERVIZI SOCIOEDUCATIVI

Dott.ssa Sabina Perini
Firmato digitalmente

Istruttore della pratica: Dott.ssa Elena GrioniDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA;1;55496456045125315869166675230143320904


